
 

1 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBA 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, 

e-pasts pasts@talsi.lv 

 
 

ILGTSPĒJĪGAS VIDES ATTĪSTĪBAS KOMISIJAS  

SĒDES PROTOKOLS 
Talsos 

2023. gada 25. augustā Nr. 6 

Sēdi atklāj plkst. 13.00 

Sēdi vada:  

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas priekšsēdētājs Emīls Gulbis  

 

Sēdi protokolē:  

Dokumentu pārvaldības nodaļas lietvede Sarmīte Tālberga 

 

Sēdē piedalās: 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas priekšsēdētāja vietniece Jana Jākobsone 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas loceklis Andis Alksniņš 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas loceklis Jānis Bērziņš  

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Jolanta Derkevica-Pilskunga 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Indra Kļaviņa 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Daiga Veinberga 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas locekle Indra Ozoliņa 

 

Talsu novada būvvaldes ainavu arhitekte Linda Purviņa 

Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas arhitekte Antra Viļuma 

Rojas tūrisma informācijas centra vadītāja Kristīne Voldemāre 

 

Sēdē nepiedalās attaisnojošu iemeslu dēļ: 

Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas loceklis Uldis Jaunzems-Pētersons 

 

 

E.Gulbis izsaka priekšlikumu iekļaut darba kārtībā arī jautājumu par apstādījumiem pie 

Talsu tautas nama Talsos. 

 

Darba kārtība:  
Rekomendējošā daļa: 

1. Par apstādījumiem pie Talsu Tautas nama Talsos. 

2. Par projektēšanas uzdevumu būvniecības dokumentācijas izstrādei “Talsu tirgus teritorijas 

labiekārtošana”. 

3. Par Talsu novada piekrastes ilgtspējīgas vides attīstības jautājumiem. 



 

2 

 

 

1. Par apstādījumiem pie Talsu Tautas nama Talsos. 

  

L.Purviņa informē, ka konstatēts, ka bērzs pie Talsu Tautas nama ir daļēji nokaltis. Lieta 

ir izrunāta Talsu novada domes Zaļumsaimniecības komisijā, kur nolemts, ka bērzi ir jāatstāj 

un jāizkopj vainags. Šie bērzi ir iekļauti koku kopšanas iepirkumā. Konkursa uzvarētājs 

norādījis, ka nav lietderīgi finansiāli ieguldīt bērza kopšanā. Informē par bērza attīstības vēsturi 

un, ka nepieciešams cits risinājums šai vietai. Izsaka priekšlikumu stādīt liepu, ozolu, Zviedrijas 

pīlādzi, melno priedi vai parasto skābardi.  

 

Komisija rekomendē: 
1. Iedzīvotāju viedoklis nav nepieciešams, ja ir objektīvs arborista slēdziens, ka kokiem 

ir zudusi augtspēja, ko nepieciešams izskaidrot sabiedrībai. 

2. Jautāt viedokli Nacionālajai kultūras mantojuma pārvaldei, jo atrodas pilsētbūvniecības 

pieminekļa teritorijā. 

3. Atļaut kokiem dabīgi novecot, kad tiek atdraudēta apkārtējo cilvēku drošība, tad 

nozāģēt un to vietā atpakaļ nestādīt kokus, atbrīvot fasādi, esošo koku vietā pagaidām 

neko nestādīt, lietot zemo labiekārtojumu, kas sniedz informāciju par pasākumiem 

Talsu Tautas namā un Talsu novada Tūrisma informācijas centrā. Veidot 

labiekārtojumu, lai šo laukumu varētu veidot rekreācijai, esošo zaļo zonu ielas otrā pusē 

padarīt atraktīvāku, iespējams veidot jaunus apstādījumus. Jādefinē laukuma funkcija 

un izmantošanas mērķis. Būtiska ir komunikācija ar Talsu Tautas namu, Talsu novada 

Tūrisma informācijas centru un Talsu novada būvvaldi, lai saprastu laukuma, 

apkārtējās teritorijas kopējo izmantošanu. 

 

Komisija iesaka: 

1. Perimetru priekšlaukumam iezīmēt ar atsevišķu elementu izvietošanu – puķu kastēm, 

atsevišķiem mūsdienīgiem soliem, velosipēdu statīviem, tā padarot to pievilcīgāku  

 

 

2. Par projektēšanas uzdevumu būvniecības dokumentācijas izstrādei “Talsu tirgus 

teritorijas labiekārtošana”. 

 

A.Viļuma informē, ka ir sagatavots projektēšanas uzdevums būvniecības dokumentācijas 

izstrādei “Talsu tirgus teritorijas labiekārtošana”, iekļaujot apstādījumus, seguma maiņu un 

inženierkomunikāciju ierīkošanu. Jautā komisijas viedokli par vēl papildus iekļaujamiem 

ieteikumiem. 

  

Komisija rekomendē: 

1. Precīzi definēt projektēšanas mērķi. 

2. Ja paredzēts atvērts tirgus, tad izstrādāt funkcionālo zonējumu, paredzēt rekreācijas 

zonu. 

3. Pievienot projektēšanas uzdevumam teritorijas shēmu projektēšanas robežai. 

4. Likvidēt esošās laternas pie Talsu tirgus ēkas fasādes, nākotnē tās izvietot ielas pretējā 

pusē, pie esošā automašīnu stāvlaukuma, laternām izgaismojot gan Ezera ielu, gan 

automašīnu stāvlaukumu. (minēts Talsu novada Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas 

10.03.2023. sēdes protokolā Nr.2, darba kārtības 2. jautājuma 8.4.punktā) 

5. Izvērtēt apmeklētāju plūsmas, paredzēt to virzību, saistībā ar to izvērtēt žoga 

konfigurāciju. Ievērtēt teritorijas izmantošanu multifunkcionālām vajadzībām, 

tirdzniecībai, pasākumiem. 

6. Veidot starp Ezera ielu un Talsu tirgus ēkas priekšlaukumu apstādījumu barjeru. 



 

3 

7. Projektēšanas uzdevumā definēt tirgus priekšlaukuma funkciju. 

8. Piedāvāt risinājumu Talsu tirgus nosaukuma izvietojumam teritorijā/labiekārtojumā. 

9. Projektēšanas uzdevuma shēmā paredzēt pa perimetru pieslēgšanās punktus 

inženierkomunikācijām un to skaitu (ūdenim, kanalizācijai, elektrībai - veidu, jaudu, 

skaitu). 

10. Paredzēt būvprojektā teritorijas apsaimniekošanas plānu ar kalendārā laika grafiku. 

11. Projektēšanas uzdevumā norādīt tikšanās reižu biežumu ar pasūtītāju, priekšlikums 

vismaz reizi divās nedēļās. 

12. Jāņem vērā apkārtējo teritoriju esošās koncepcijas, to ietekmi, gājēju plūsmas, 

sezonalitāti. 

 

 

3. Par Talsu novada piekrastes ilgtspējīgas vides attīstības jautājumiem. 

 

K.Voldemāre informē par aktuālajiem jautājumiem Talsu novada piekrastes ilgtspējīgas 

vides attīstības jautājumos, lūdz komisijas viedokli par:  

1. “Gājēju ceļš uz jūru” plānošanai piekrastes ciemos. Kā ievērot visu iesaistīto pušu 

intereses plānojot, veidojot un nodrošinot šos gājēju ceļus uz jūru? 

2. Ilgtspējīgiem un mūsdienīgiem infrastruktūras risinājumiem Rojas publiskajai 

pludmalei un citām peldvietām Talsu novada piekrastē. 

3. Afišu dēļu/stendu tehniskajiem un vizuālajiem risinājumiem piekrastes ciemos. 

4. Jaunu publisko auto stāvlaukumu izveidi Rojas ciemā. 

  

Komisija rekomendē: 

Par 3.jautājuma 1.punktu: 

1. Ja pašvaldība atzīst, ka kāda vieta ir nepieciešama funkciju īstenošanai iedzīvotājiem, 

tad zemes gabala daļa ir jāiemēra, jāatdala un jāatsavina. 

2. Rīkot sabiedriskās apspriešanas par teritorijas plānojumu, iedzīvotājus individuāli 

uzaicinot uz sanāksmi. 

 

Par 3.jautājuma 2.punktu: 

1. Definēt vadlīniju mērķi. 

2. Veidot laipas 40-50 cm augstumā, tā veicinot antropogēnās slodzes mazinošu funkciju. 

3. Atrisināt inženiertīklu jautājumu par elektrības pieslēguma jaudu, noteikt funkcionālo 

zonējumu mazajai uzņēmējdarbībai. 

4. Izstrādāt labiekārtojuma vadlīnijas visai piekrastes infrastruktūrai, katram piekrastes 

ciemam veidojot savu identitāti. 

 

Par 3.jautājuma 3.punktu: 

1. Izstrādāt vadlīnijas, komisija iesaka veidot askētiska dizaina afišu stabus un vienu 

digitālo afišu stendu. 

 

Par 3.jautājuma 4.punktu: 

1. Jāaktualizē un jāizmanto esošie brīvie laukumi. 

2. Nepieciešama satiksmes koncepcijas izstrāde, iekļaujot sezonalitātes iezīmes. Paredzēt 

finansējumu budžetā koncepcijas izstrādei. 

 

 

Sēde slēgta plkst. 16.40. 

 

 

Komisijas priekšsēdētājs                                                                                         E. Gulbis  



 

4 

 

Komisijas locekle  J. Jākobsone 

 

Komisijas loceklis   A. Alksniņš 

 

Komisijas loceklis J. Bērziņš 

 

Komisijas locekle  D. Veinberga 

 

Komisijas locekle I. Ozoliņa 

 

Komisijas locekle  I. Kļaviņa  

 

Komisijas locekle  J. Derkevica-Pilskunga 

 

Protokolētāja  S. Tālberga 


